

| RÚBRICAS  | NOTAS | DATAS             |                   |
|---|-------|-------------------|-------------------|
|   |       | 31 DEZ 2019       | 31 DEZ 2018       |
| <b>ACTIVO</b>   |       |                   |                   |
| <b>Activo não corrente</b>  |       |                   |                   |
| Ativos fixos tangíveis  |       | 289.666,49        | 281.828,78        |
| Bens do património histórico e artístico e cultural               |       | 0,00              | 0,00              |
| Ativos intangíveis  |       | 0,00              | 0,00              |
| Investimentos financeiros   |       | 1.226,36          | 917,08            |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros |       | 0,00              | 0,00              |
| Outros Créditos e ativos não correntes                            |       | 0,00              | 0,00              |
|   |       | <b>290.892,85</b> | <b>282.745,86</b> |
| <b>Activo corrente</b>  |       |                   |                   |
| Inventários   |       | 0,00              | 0,00              |
| Créditos a receber  |       | 0,00              | 1.050,00          |
| Estado e outros entes publicos                                    |       | 0,00              | 776,42            |
| Diferimentos  |       | 1.623,56          | 1.399,48          |
| Caixa e depósitos bancários                                       |       | 70.937,78         | 78.152,05         |
|   |       | <b>72.561,34</b>  | <b>81.377,95</b>  |
| <b>Total do ativo</b>   |       | <b>363.454,19</b> | <b>364.123,81</b> |
| <b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>                              |       |                   |                   |
| <b>Fundos patrimoniais</b>  |       |                   |                   |
| Fundos  |       | 336.270,52        | 336.270,52        |
| Excedentes técnicos   |       | 0,00              | 0,00              |
| Reservas  |       | 0,00              | 0,00              |
| Resultados transitados  |       | -212.167,26       | -212.578,06       |
| Excedentes de revalorização                                       |       | 0,00              | 0,00              |
| Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais           |       | 194.414,58        | 199.519,23        |
|   |       | <b>318.517,84</b> | <b>323.211,69</b> |
| Resultado líquido do período                                      |       | 2.600,63          | 422,18            |
| <b>Total dos fundos patrimoniais</b>                              |       | <b>321.118,47</b> | <b>323.633,87</b> |
| <b>Passivo</b>  |       |                   |                   |
| <b>Passivo não corrente</b>                                       |       |                   |                   |
| Provisões   |       | 0,00              | 0,00              |
| Provisões específicas   |       | 0,00              | 0,00              |
| Financiamentos obtidos  |       | 0,00              | 0,00              |
| Outras contas a pagar   |       | 0,00              | 0,00              |
|   |       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>Passivo corrente</b>   |       |                   |                   |
| Fornecedores  |       | 1.700,86          | 2.030,28          |
| Estado e outros entes publicos                                    |       | 9.236,14          | 8.906,08          |
| Diferimentos  |       | 0,00              | 0,00              |
| Outros passivos correntes   |       | 31.398,72         | 29.553,58         |
|   |       | <b>42.335,72</b>  | <b>40.489,94</b>  |
| <b>Total do passivo</b>   |       | <b>42.335,72</b>  | <b>40.489,94</b>  |
| <b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>                 |       | <b>363.454,19</b> | <b>364.123,81</b> |

A Direcção

O responsável

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Moeda: EUROS

| RENDIMENTOS E GASTOS   | NOTAS | PERÍODOS         |                  |
|--|-------|------------------|------------------|
|  |       | 2019             | 2018             |
| Vendas e serviços prestados  |       | 87.032,79        | 79.355,25        |
| Subsídios, doações e legados à exploração                                  |       | 180.555,93       | 178.255,06       |
| Variação nos inventários da produção                                       |       | 0,00             | 0,00             |
| Trabalhos para a própria entidade  |       | 0,00             | 0,00             |
| Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                  |       | 21.956,87        | 21.819,49        |
| Fornecimentos e serviços externos  |       | 41.600,24        | 44.146,60        |
| Gastos com o pessoal   |       | 195.809,89       | 187.758,72       |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)                             |       | 0,00             | 0,00             |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                         |       | 0,00             | 0,00             |
| Provisões (aumentos/reduções)  |       | 0,00             | 0,00             |
| Provisões específicas (aumentos/reduções)                                  |       | 0,00             | 0,00             |
| Outras imparidades (perdas/reversões)                                      |       | 0,00             | 0,00             |
| Aumentos/reduções de justo valor   |       | 0,00             | 0,00             |
| Outros rendimentos   |       | 6.234,97         | 6.378,47         |
| Outros gastos  |       | 150,00           | 163,88           |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b> |       | <b>14.306,69</b> | <b>10.100,09</b> |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização                           |       | 11.706,06        | 9.723,42         |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b> |       | <b>2.600,63</b>  | <b>376,67</b>    |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      |       | 0,00             | 45,51            |
| Juros e gastos similares suportados  |       | 0,00             | 0,00             |
| <b>Resultados antes de impostos</b>  |       | <b>2.600,63</b>  | <b>422,18</b>    |
| Imposto sobre o rendimento do período                                      |       | 0,00             | 0,00             |
| <b>Resultado líquido do período</b>  |       | <b>2.600,63</b>  | <b>422,18</b>    |